
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 55 del 11-09-2020

Oggetto:Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020  Attribuzione
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento della barriere architettoniche per l'anno 2020.  Atto di
indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico. SOSTITUZIONE
RUP (RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO) PER
APPALTO IN CORSO DI SVOLGIMENTO.

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di settembre, alle ore 11:00, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE A
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 11-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 11-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 11-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 13/05/2020 il dipendente del
Comune di Capitignano Arch. Costantino Mastrangelo, istruttore direttivo tecnico nonché
Responsabile del Servizio Tecnico, veniva nominato RUP dell’appalto per l’esecuzione dei
lavori di messa in sicurezza del locale di proprietà comunale.

DATO ATTO che il dipendente comunale del Comune di Capitignano Arch. Costantino
Mastrangelo, in convenzione con il Comune di Pizzoli con fine servizio al 31/07/2020 giusta
delibera di giunta comunale n. 1010 del 28.12.2018.

CONSIDERATO che nell’iter dello svolgimento dell’appalto dei lavori innanzi descritti è
venuta a mancare pertanto la figura del R.U.P., figura fondamentale ed obbligatoria per la vigente
normativa in materia di lavori, servizi e forniture e che è necessario sostituirla.

CONSIDERATO, pertanto, necessario procedere, per la salvaguardia della corretta procedura
dell'appalto dei lavori in questione, alla sostituzione del RUP ed all’individuazione di un nuovo
RUP.

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”.

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione.

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale, che deve essere un funzionario anche
di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale.

EVIDENZIATO che l’Ing. Recchiuti, dipendente a tempo parziale e determinato del Comune
di Capitignano, assunto ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267, cui è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell’Ufficio Sisma, possiede le necessarie competenze tecniche e professionali per lo
svolgimento del RUP nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza del locale di proprietà
comunale.

ACQUISITO, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del
Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica.

ACQUISITO, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 11-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

DI NOMINARE, in sostituzione del RUP Arch. Costantino Mastrangelo in2.
convenzione con il Comune di Pizzoli con fine servizio al 31/07/2020, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016, relativamente ai lavori di messa in sicurezza del locale di
proprietà comunale, come RUP il dipendente a tempo parziale e determinato del
Comune di Capitignano, Ing. Chiara Recchiuti, in possesso delle necessarie competenze
tecniche e professionali.

DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo al nuovo RUP come meglio sopra3.
designato per opportuna conoscenza e per i connessi adempimenti consequenziali.

Di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.4.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 11-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°506
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 18-09-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-09-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  29-09-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 18-09-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 11-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


